²⁰⁵⁾ Et assi combien quil eust este bien empoint et puissant de XV e XXm hommes pour soy trouuer a la bataille avec ledit feu Roy ainsi quil deuoit et tenu estoit jamais ny luy ny les siens ne si sont trouuez. (U. o.)

²⁰⁶⁾ Nullum subsidium, quad tamen nunquam non apud se habuit, ad Mtis multiplicem requisitionem prestatit, quin immo suam Mtatem in castris agentem deseruit. (*Legatio ad Sigismundum* in *Actis Tomic.* VIII, 278.)

²⁰⁷⁾ Cum non contemnendis copiis equitum et peditum in procinetu esset, ut regi presto fuisset . . . pugne non interfuit, immo a domino suo in suprema necessitate descivit. (U. o.)

²⁰⁸⁾ Ludovicum ipsum regem, generosum principem, in acie pugnam fortiter capescentem nefarie destituit, non sine gravissima procerum et omnium regni statuum clade, regnum vero Ungariae ad has calamitates, ad hanc summam rerum omnium penuriam perduxit, adeo ut populus omnis, nisi provinciae Mtatis suae hereditariae annonam illis suppeditarent, fame periclitarentur. (*Acta Tomic.* X, 289.)

²⁰⁹⁾ Dicebant magnates: Serenissime Rex, ne veniat ille proditor, quia timendum est ab eo Regie Majestati et nobis universis. Idem est exclusus de consortio nostro. (*Epist. de perd. regni Hungar.* cap. XXXV. p. 119.)

²¹⁰⁾ Erat fama non vulgaris, cum iam ante nescio quam mutuum cum Turca inuisse confederationem, non paruumque diu antea de se affectati regni Hungariae multis ex causis praebuerat suspicionem, quae tandem hac sui tarditate omnium testimonio est confirmata. (*Cod. Epist.* 37—38. II.)

²¹¹⁾ Potissimum vero erit adhortandus dominus vojevoda Transilvanie, ut . . . nunc modis omnibus admittatur, ut in tanta regni illius calamitate et fidei et animus suum declaret nomenque et famam suam, quam ante non vulgaribus gestis sibi comparavit, minui non sinat. (*Legatio Nicolai Nipszicz* in *Actis Tom.* VIII, 212.)

²¹²⁾ Szapolyai János levele Zsigmond lengyel királyhoz. Tarnow, 1528. aug. 5. (*Acta Tom.* X, 351.)

²¹³⁾ Melius a nomine conscribi potuit, mondja Krziéki András lengyel püspök Szidlowiecz kancellárhoz intézett levelében. (*Acta Tomic.* X, 198.)

²¹⁴⁾ Ad omnia se, quaecumque regia Maiestas iubeat, esse paratum. Sibi tamen videri illud consilium longe esse salutaris, quo ad regem venire iuberetur. (U. o. *Acta Tom.* VIII, 239. Bonfinnál 763. I.)

²¹⁵⁾ Nunciabat et illud Vayuoda; per Joannem Statilium, venire secum ex Transsylvania copias cum numero, tum robore militum ita praestantes, vt in eis posset rex vel praecipuum ponere spem victoriae. (*De confl.* in *Act. Tom.* VIII, 243. Bonfinnál: *Clades* i. h. 766. I.)

²¹⁶⁾ Sanudonál i. h. XLIII, 244. Jászainál: *A m. nemz. napjai a mohácsi vész után* I, 310. Jovius is ily értelemben beszél. L. Engel: *Gesch. d. ungr. Reichs*, III, 295.

²¹⁷⁾ Kerékgyártó: *MO tört.* III, 2.

²¹⁸⁾ Sacrosanctam coronam a prima usque adolescentia; per omnes artes ambiisset. (*Vng. rer. Lib.* VII. p. 283.)

²¹⁹⁾ Coronam ab adolescentia per omnes artes ambivisse et affectasse dicitur. (A magyar nemzethez 1527 jún. 29-ikén intézett szövegében. *Acta Tomic.* IX, 223.)

²²⁰⁾ Szalaynál: *MO. tört.* III, 618. I. jegyz.

²²¹⁾ Astabat Petrus Korlot coram Rege sub tentorio, supplicabat et obsecrabat a Rege Majestate arcem Trenczien. cum tota possessione sua; et alii nobiles similiter per infidelitatem suam. Ait Rex Ludovicus: «Quid rogatis, ad quid petitis, nescio, quod se forte alius erit heres Hungarie.» (*Epist. de perd. Regni Hung.* cap. XXXV. p. 119.)

²²²⁾ Nihil esse consultius, quam si vojevoda Transilvanus cum Transalpino . . . vel a tergo aggrederentur hostem, nihil tale cogitantem, vel illo recto contra regem tendente ipsi junctis viribus Traciam omni presidio nudatam invaderent. (Brodaries: *De confl.* in *Act. Tomic.* VIII, 238. Bonfinnál: *Clades* i. h. 762. I.)

²²³⁾ Ita enim fore, ut hostis vel opprimeretur in medio, vel certe ab incepto desistere atque ad sua defendenda redire cogeretur. (U. o.)

²²⁴⁾ Summa mandatorum hec erat: Vojevodam valde ancipitem esse, quidnam agere debeat, ob tantam, qui ad eum missi illis diebus fuerant, nunciatorum varietatem. Venisse ad se primum aliquot literas regias, deinde frequentes nuncios, in quibus Casparum etiam Horvat de Vingart . . . quibus ad regem venire iuberetur; venisse postea Urbanum Batiani, qui consilia quedam de hoste a tergo cum vojevoda transalpino aggreduendo ad se detulerit; venisse postremo Stephanum Bathori de Somlio, qui rursus priora illa mandata repeterit, non revocatis aperte iis, que per Urbanum Batiani fuerant nunciata, atque ita prorsus se incertum esse, quid inter tot consiliorum mutationes agere vel quodnam horum mandatorum ezequi debeat. (U. o. *Acta Tomic.* VIII, 239. Bonfinnál i. h. 762—63. II.)

²²⁵⁾ Fessler: *Gesch. d. Ung.* VI, 302.

²²⁶⁾ Kápolnai: *A mohácsi hadjárat 1526-ban* i. h. II. évf. Szalay szerint is azon kérdésre, hogy sietett-e, mint kötelessége vala, a király táborába a vajda? lehetetlen igent mondanunk, bár a bűnösséget reá nem annyira e körülményből mondja, hanem inkább 20 év óta követett irányja miatt. (*MO. tört.* III, 618.)

²²⁷⁾ Quum necdum quicquam tale in apertum prodierit (hogy t. i. Szoliman segítségével magyar trónra jutni óhajtott), ipseque etiam adepto regio nomine id negaverit, nos rem dubiam pro certo affirmare non possumus. (*Hist. Lib. VIII. p. 83.*)